
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-123-H назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи К^аландарзода 
Сарабек Давлатёр дар мавзуи «Накши ВАО дар инъикоси равобити 
мутакобилаи Тодикистони сохибистиклол ва мамолики арабзабони 
Халиди v Форс (Шохигарии Арабистони Саудй, Кдтар, Амороти 
Муттахидаи Араб)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филологи аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй

Диссертатсияи доктории К,аландарзода Сарабек Давлатёр ба тахкики 
яке аз мавзуъхои мухим - омузиши накши ВАО дар инъикоси равобити 
мутакобилаи Тодикистони сохибистикдол ва мамолики арабзабони Халиди 
Форс бахшида шудааст.

Ахаммияти ин кори диссертатсионй аз он иборат аст, ки ВАО, хосса 
агентихои иттилоотй дар раванди оммавигардонии муносибатхои 
гуногунданбаи Чумхурии Тодикистон бо кишвархои араби Халиди Форс 
накши мухим дорад ва инро тадрибаи хамкорихои ин кишвархо собит 
месозад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки дар 
диссертатсия бори аввал накши ВАО дар инъикоси муносибату хамкорихои 
Тодикистон бо кишвархои араби Халиди Форс тахкик шудааст. Дар робита 
ба ин дар диссертатсия омилхои тахкимсози муносибатхои Тодикистон бо 
кишвархои араби Халиди Форс баррасй гардида, накши васоити ахбори 
оммаи ин кишвархо дар инъикоси раванди ташаккул ва рушди хамкорихои 
дудониба, бо назардошти мавкеъ ва муносибати расонахо, хусусиятхои 
мавзуиву мундаридавй ва шакливу жанрии матолиб муайян карда шудаааст. 
Аз ин ру, мавзуи мавриди тахкикиро аз назари интихоб метавон мухимму 
арзишманд донист, зеро дойр ба накши ВАО дар инъикоси равобити 
мутакобилаи Тодикистони сохибистикдол ва мамолики араби Халиди Форс 
баъзе пажухишхои дузъй ба андом расида бошад хам, аммо то хол пахлухои 
гуногуни хамкорихои ин кишвархо мавриди тахкики диссертатсионй карор 
нагирифтааст. >

/ Аз мухтавои диссертатсия маълум мегардад, ки Цумхурии Тодикистон 
дар доираи сиёсати хоридии худ бо мамолики араб, чи дар асоси 
муносибатхои дудониба ва чи дар заминай хамкорихои бисёрдониба, самтхои 
афзалиятноки хамкорихоро муайян намудааст. Дар замени сохибистиклолии 
Тодикистон муносибатхо бо аксарияти кишвархои араб, бахусус, кишвархои 
араби Халиди Форс рушд ва тахким ёфтааст.
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Диссертатсияи Каландарзода Сарабек Давлатёр аз мухаддима, чор боб 
ва хулосаю руйхати адабиёт иборат аст.

Х,амчунин, дар диссертатсия мавхеи кишвархои араб дар фазой 
геополитикии дахони муосир баррасй шуда, чанбахои таърихй ва вазъи 
кунунии муносибатхои Тодикистон бо кишвархои араби Халиди Форс 
муайян гардидааст. Муаллиф вежагихои агендихои иттилоотии кишвархои 
араб (ШАС^ АМА, К,атар)-ро муайян намуда, таносуби инъикоси равобити 
дипломатй, сиёсй, ихтисодй ва фархангиро дар заминай хамин агентихо 
баррасй кардааст. Х,амчунин имиди Тодикистон ва кишвархои араби мавриди 
таххих дар агентихои иттилоотии мутакобила нишон дода шудааст.

Дар диссертатсия инъикоси хаводиси Тодикистон дар расонахои 
кишвархои араби Халиди Форс ва бозтоби руйдодхои ин кишвархо дар ВАО- 
и Тодикистон ба таври мухоиса пажухиш шудааст.

Омузиш ва тахкики маводди расонахои кишвархо собит менамояд, ки 
тайи солхои охир муносибат ва хамкорихои гуногунданбаи Тодикистон бо 
кишвархои араб (ШАС, АМА ва Катар) дар сатхи хуб харор дошта, дар холи 
рушд аст. Робитахои сиёсии Тодикистон бо кишвархои фавкуззикр, 
махсусан, пас аз ифтитохи сафоратхо ва сафархои чандинкаратаи Президента 
Тодикистон ба ин давлатхо, вусъат ва тахким ёфта, муносибатхои дудониба 
ба мархилаи сифатан нав ворид шудааст.

Диссертант хангоми пажухиш аз методхои таърихй, тавсифй, 
мукоисавй, оморй ва тахлили контента истифода кардааст. Цолиб он аст, ки 
дар диссертатсия маводди дар агентихои иттилоотй дойр ба мавзуъ чопшуда 
сол ба сол бо овардани омори дахих ба таври муфассал мухоиса шудааст.

Сахми шахсии муаллифи диссертатсия, инчунин, дар таълифоти 
марбут ба мавзуи мавриди назар андом додааш, ки дар холаби монография 
ва махолахои илмй ба табъ расидаанд, айён аст.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои таххихи Каландарзода С.Д. 
мадмуан баён шуда, фехристи адабиёт тибхи меъёр ва талаботи дорй 
мураттаб гардидааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33-и Тартиби до дани дарадахои 
илмй, ки бо Карори Х,УкУмати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
202), тахти № 267 тасдих шудааст, мутобихат мекунад. Он дорой мазмун ва 
мантихи ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химояи 
такрорй пешниходшуда аз сахми шахсии муаллифи диссертатсия дарак 
медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
илмии 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй мувофих мебошад.
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Мухтавои асосии диссертатсия дар 1 монография ва 28 маколаи муаллиф, 
аз думла 21 маколаи дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон чопшуда инъикос 
ёфтааст. Автореферати диссертатсия ва маколахои нашркардаи унвонду 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд. Маколахои илмии 
интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводди чопшуда ба талаботи бандхои 
34 ва 35-Ти Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

Дар матни диссертатсияи Каландарзода Сарабек Давлатёр истифодаи 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риояи 
банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйин 
гардидааст.

Ахаммияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши 
назарию амалии онро ба эътибор гирифта, комиссияи экспертй ба чунин 
хулоса омад, ки диссертатсияи доктории Каландарзода Сарабек Давлатёр дар 
мавзуи «Накши ВАО дар инъикоси равобити мутакобилаи Тодикистони 
сохибистиклол ва мамолики арабзабони Халиди Форс (Шохигарии 
Арабистони Саудй, Катар, Амороти Муттахидаи Араб)» кори тахкикии 
андомёфта хисобида шуда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад. Бинобар ин, 
диссертатсияи мазкурро барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй ба химояи 
такрорй пешниход кардан доиз аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Каландарзода Сарабек Давлатёр дар мавзуи «Накши 
ВАО дар инъикоси равобити мутакобилаи Тодикистони сохибистиклол ва 
мамолики арабзабони Халиди Форс (Шохигарии Арабистони Саудй, Катар, 
Амороти Муттахидаи Араб)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй дар 
даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-123-H назди Донишгохй миллии 
Тодикистон тарики овоздихии ошкоро ба химояи такрорй кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикиашон ба ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй мувофикат 
доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Муъминдонов Зулфиддин - доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии МДТ-и

3



«Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода»;

- Хдмидиён Илхомдон Иномзода - доктори илмхои филологи, 
профессори кафедраи забои ва фарханги Донишгохи байналмилалии сайёхй 
ва сохибкории Тодикистон;

- Сайидзода Зафар Шералй - доктори илмхои таърих, мудири шуъбаи 
ИДМ-и Институти омузиши масъалахои давлатхои Осиё ва Аврупои АМИТ.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи таълимии байнидавлатии 
маълумоти олии «Донишгохи (славянй) Россия ва Тодикистон» 
пешниход мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химояи такрорй, матни диссертатсия ва 
автореферата он дар сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
идозат до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

узви шурои диссертатсиони \ sS .Солехов Нурали Назарович

Аъзои комиссияи эксперт^Ж*^
доктори илмхои филологи, дотсентД л
узви шурои диссертатсиовд|\спЕц.;Аль^ Хасанова Тахмина Fаюровна

доктори илмхои
мудири кафедраи 
факултети забою#

^иллий

Аврупои ДМ' Радабова Мархабо Тухтасуновна

«^» июли СОЯИ^Ё^^
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